



IAS TODAY.in
MAKING IAS AFFORDABLE TO ALL

UPSC IAS 2017 GENERAL STUDIES PAPER 1 QUESTION

1. आप इस विचार को, की गुप्तकालीन सिक्काशास्त्रीय कला की उत्कृष्टता का स्तर बाद के समय में नितांत दर्शनीय नहीं है, किस प्रकार सिद्ध करेंगे ?

1. How do you justify the view that the level of excellence of the Gupta numismatic art is not at all noticeable in later times? (150 words)

2. सुस्पष्ट कीजिये की मध्य अठारवी शताब्दी के अंत में भारत विखंडित राज्यतंत्र की छाया से किस प्रकार ग्रसित था

2. Clarify how mid-eighteenth century India was beset with the spectre of a fragmented polity. (150 words)

3. क्या कारण था की उन्नसवीं सताब्दी के अंत तक आते-आते 'नरमदलिया' अपनी घोषित विचारधारा एवं राजनितिक लक्ष्यों के प्रति राष्ट्र के विश्वास को जगाने में असफल हो गए थे ?

3. Why did the 'Moderates' failed to carry conviction with the nation about their proclaimed ideology and political goals by the end of the nineteenth century? (150 words)

4. मलय प्रायद्वीप में उपनिवेश प्रक्रम में सत्रिहित क्या क्या समस्याएं थी ?

4. What problems are germane to the decolonization process in the Malay Peninsula? (150 words)

5. नासा का जूनो मिशन पृथ्वी की उत्पत्ति एवं विकास को समझने में किस प्रकार सहायता करता है ?

5. How does the Juno Mission of NASA help to understand the origin and evolution of the Earth? (150 words)

6. प्रतिकूल पर्यावरण प्रभाव के बावजूद, कोयला खान विकास के लिए अभी अपरिहार्य है।”
विवेचना कीजिये।

6. “In spite of adverse environmental impact, coal mining is still inevitable for development”. Discuss (150 words)

7. दलहन की कृषि के लाभों का उल्लेख कीजिये जिसके कारण संयुक्त राष्ट्र के द्वारा वर्ष २०१६ को अंतर्राष्ट्रीय दलहन वर्ष घोषित किया गया था।

7. Mention the advantages of the cultivation of pulses because of which the year 2016 was declared as the International Year of Pulses by United Nations. (150 words)

8. हिंमांक – मंडल (क्रॉयोस्फेर) वैश्विक जलवायु को किस प्रकार प्रवाहित करता है ?

8. How does the cryosphere affect global climate? (150 words)

9. भारत की विविधता के सन्दर्भ में, क्या यह कहा जा सकता है की राज्यों की अपेक्षा प्रदेश सांस्कृतिक इकाइयों में रूप प्रदान करते है ? अपने दृष्टिकोण के लिए उदाहरणों सहित कारण बताइये।

9. In the context of the diversity of India, can it be said that the regions form cultural units rather than the States? Give reasons with examples for your view point. (150 words)

10. स्वतंत्रता के बाद अनुसूचित जातियों (एस. टी.) के प्रति भेदभाव को दूर करने के लिए, राज्य द्वारा की गयी दो मुख्य विविध पहलें क्या है ?

10. What are the two major legal initiatives by the State since Independence addressing discrimination against Scheduled Tribes (STs)? (150 words) (250 words)

11. सहिष्णुता एवं प्रेम की भावना न केवल अति प्राचीन समय से ही भारतीय समाज का एक रोचक अभिलक्षण रही है , अपितु वर्तमान में भी यह एक महत्वपूर्ण भूमिका निभा रही है। सविस्तार स्पष्ट कीजिये

11. The spirit of tolerance and love is not only an interesting feature of Indian society from very early times, but it is also playing an important part at the present. Elaborate. (250 words)

12. परिक्षण कीजिये की औपनिवेश भारत में पारम्परिक कारीगरी उद्योग के पतन ने किस प्रकार ग्रामीण अर्थव्यवस्था को अपंग बना दिया।

12. Examine how the decline of traditional artisanal industry in colonial India crippled the rural economy. (250 words)

13. पिछली शताब्दी के तीसरे दसक से भारतीय स्वतंत्रता की स्वप्न दृष्टि के साथ सम्बद्ध हो गए नए उद्देश्यों के महत्वा का उजागर कीजिये।

13. Highlight the importance of the new objectives that got added to the vision of Indian Independence since the twenties of the last century. (250 words)

14. महासागरीय लवणता में विभिन्नताओं के कारण बताइये तथा इसे बहु- आयामी प्रभाओं की विवेचना कीजिये।

14. Account for variations in oceanic salinity and discuss its multi-dimensional effects. (250 words)

15. पेट्रोलियम रिफाइनरी आवश्यक रूप से कच्चा तेल उत्पादक क्षेत्रों के समीप अवस्थित नहीं है, विशेषकर अनेक विकासशील देशों में। इनके निहितार्थों को स्पष्ट कीजिये।

15. Petroleum refineries are not necessarily located nearer to crude oil producing areas, particularly in many of the developing countries. Explain its implications. (250 words)

16. भारत में बाढ़ों को सिंचाई के और सभी मौसम में अंतर्देशीय नौसंचालन के एक धारणिया स्त्रोत में किस प्रकार परिवर्तित किया जा सकता है ?

16. In what way can floods be converted into a sustainable source of irrigation and all-weather inland navigation in India? (250 words)

17. मानसून एशिया में रहने वाली संसार की 50 प्रतिशत से अधिक जनसँख्या के भरण-पोषण में सफल मानसून जलवायु को क्या अभिलक्षण समनुदेशित किये जा सकते हैं ?

17. What characteristics can be assigned to monsoon climate that succeeds in feeding more than 50 percent of the world population residing in Monsoon Asia? (250 words)

18. आधुनिक भारत में, महिलाओ से सम्बंधित प्रश्न 19 वि शताब्दी के सामाजिक सुधार आंदोलन के भाग के रूप में उठे थे | उस अवधी में महिलाओ से संबंध मुख्य मुद्दे और विवाद क्या थे ?

18. The women's questions arose in modern India as a part of the 19th century social reform movement. What are the major issues and debates concerning women in that period? (250 words)

19. स्वतंत्र भारत में धार्मिकता किस प्रकार साम्प्रदायिकता में रूपांतरित हो गयी, इसका एक उदाहरण प्रस्तुत करते हुए धार्मिकता एवं साम्प्रदायिकता के मध्य विभेदन कीजिये |

19. Distinguish between religiousness/religiosity and communalism giving one example of how the former has got transformed into the latter in independent India. (250 words)

20. " सूचना प्रौद्योगिक केन्द्रों के रूप में नगरों की समृद्धि ने रोजगार के नए मार्ग खोल दिए हैं, परन्तु साथ में नयी समस्याएं भी पैदा कर दी है | " उदाहरणों सहित इस कथन का पुष्टि कीजिये |

20. "The growth of cities as I.T. hubs has opened up new avenues of employment, but has also created new problems". Substantiate this statement with examples (250 words)

VISIT www.IASTODAY.in for all dedicated series for IAS Preparation.

DAILY HINDU NOTES

DAILY MAINS QUESTIONS WITH ANSWER REVIEW

ALL INDIA PRELIMS TO INTERVIEW SERIES

MONTHLY FREE PIB & HINDU NOTES MAGAZINES.. & MUCH MORE FREE.